
CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA 

                                    Mandatario senza rappresentanza del 
               Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale                                            
                  (D.P. R. S. n. 467 del 12/09/2017) 

                                              giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N.  101      DEL  19/12/2023 
 

Oggetto:  Ricostruzione e rinforzo dell’ADDUTTORE IRRIGUO MAGAZZINAZZO in località Sigona  
Grande di Lentini (SR), danneggiato dall’alluvione del 25/10/2021  
CUP G67H21022480002 -  CIG A01C5B6AD3 

Decisione a contrarre 

 

L’anno duemilaventitré il giorno diciannove del mese di dicembre, il dott. Giuseppe Spartà, nominato con 
D.A. n. 4/GAB del 09.01.2023 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 9 Catania afferente al 
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore del Consorzio, dott. Geol. Gaetano Punzi, 
nominato con Delibera n. 9 del 17.06.2019, che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha adotta-
to la seguente deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge e l’ausilio degli strumenti informatici; 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l’istituzione del Consorzio di Bonifica della 
Sicilia Orientale con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 
Siracusa e 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori;   

VISTI i Decreti del Presidente della Regione n. 467 del 12.09.2017 e n. 468 del 13.09.2017, adottati ai sensi 
del sopracitato art. 13 comma 3 della L.R. n. 5/2014;  

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017;  

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017;  

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30.10.2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle procedure 
necessarie a rendere operativo il neo-istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un “periodo transitorio”, nel 
corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali “mandatari senza 
rappresentanza”, ex art. 1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;  

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02.07.2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 
deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25.06.2020, nelle more dell’approvazione del disegno di 
Legge di “Riordino dei Consorzi di Bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto a 
prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il 
“periodo transitorio” istituito con delibera n. 8 del 30.10.2017, a sua volta prorogato con delibere n. 23 del 
18.12.2018, n. 11 del 01.07.2019 e n. 47 del 19.12.2019;  

VISTA la determina n. 169 del 02.07.2020 di presa d’atto della suddetta Delibera;  

VISTO lo Statuto dell’intestato Consorzio pubblicato sulla G.U.R.S. n. 71 del 20 dicembre 1997, adottato, in 
modifica, da ultimo, con deliberazione del Commissario Straordinario n. 160 del 29 dicembre 2021 ed 
approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 384 del 05 ottobre 2012;  

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti è decaduto e si è in attesa delle determinazioni degli 
Enti competenti per la ricostituzione dello stesso; 



VISTO il progetto esecutivo dell’intervento di che trattasi, datato Giugno 2022 e redatto dall’ing. Cristiano 
Alessi, collaboratore tecnico di questo Consorzio e dall’ing. Salvatore Frenna residente in Via Sardegna, 32 
Belpasso (CT), di importo pari a complessivi € 2.000.000,00, di cui € 1.422.299,31 per Lavori ed € 577.701,09 
per Somme a Disposizione dell’Amministrazione; 

VISTA la Determina del Vice Direttore Generale n. 39 del 28/06/2022 con la quale è stato affidato alla Socie-
tà di Ingegneria Licciardello Progetti srl con sede in Acireale, Via Grasso Bertazzi, 18, l’incarico di verificare 
il progetto in epigrafe ai sensi dell’art. 26 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il rapporto conclusivo di verifica relativo al progetto esecutivo in epigrafe, emesso dal summenzionato 
Verificatore in data 14/07/2022 e assunto al prot. consortile al n. 11739 del 15/07/2022; 

VISTO il verbale di validazione prot. consortile n. 11806 del 18/07/2022, emesso dalla scrivente RUP ai sensi 
dell’art. 26, comma 8 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 

VISTA la delibera consortile n. 46 del 25/07/2022 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo degli 
interventi in epigrafe datato Luglio 2022, recante il seguente quadro economico: 

A  LAVORI     
A.1 Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta € 1.363.861,62   

A.2 Importo per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 58.437,69   

A TOTALE LAVORI (A.1 + A.2)  € 1.422.299,31 

        

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     

B.1 Indennità di esproprio e asservimento € 5.000,00   

B.2 Incentivo ex art. 113 D. Lgs 50/2016 (2% di A) € 28.445,99   

B.3 Spese generali  € 68.511,70   

B.4 Imprevisti   € 107.748,00   

B.5 Oneri di conferimento a discarica € 25.725,40   

B.6 IVA (22% di A+ B.4+B.5) € 342.270,00   

  Totale Somme a Disposizione Amministrazione   € 577.701,09 

 TOTALE  2.000.000,40 

  TOTALE in c.t.   € 2.000.000,00 

 

VISTA la nota n. 13520 del 04/10/2023, assunta al prot. consortile n. 16185 del 04/10/2023, con la quale, in 
attuazione alla Delibera CIPESS n. 1/2022, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha confermato 
l’assegnazione dell’importo di euro 2.000.000,00, a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione – Programmazione 
2021/2027, per l’attuazione dei lavori in oggetto; 

CONSIDERATA l’esigenza di garantire (nelle more della predisposizione del Piano nella titolarità del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione 2021/2027) il tempestivo 
avvio del processo attuativo degli interventi in oggetto, per i quali l’assunzione delle Obbligazioni 
Giuridicamente Vincolanti (OGV) deve avvenire entro il 31/12/2023, pena la revoca delle risorse assegnate; 

CONSIDERATO che sulla GURI n. 77 del 31/03/2023 è stato pubblicato il nuovo Codice dei Contratti Pubblici 
di cui al D. Lgs. n. 36/2023 (le cui disposizioni hanno acquistato efficacia a partire dal 01/07/2023) e che, 
dunque, si è reso necessario aggiornare al vigente Codice dei Contratti il progetto approvato con la menzionata 
Delibera n. 46/2022; 

VISTA la nota prot. consortile n. 17133 del 20/10/23, con la quale il Progettista dell’intervento ha trasmesso 
alla scrivente RUP il progetto degli interventi in oggetto, aggiornato al vigente Codice dei Contratti e datato 
Ottobre 2023, recante il seguente quadro economico: 
 

A  LAVORI     

A.1 Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta € 1.258.368,64   

A,2 Importo manodopera non soggetto a ribasso € 105.492,98   



A.3 Importo per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 58.437,69   

A Totale Lavori (A.1 + A.2 + A.3)   € 1.422.299,31 

B Somme a disposizione dell'amministrazione     

B.1 Indennità di esproprio e asservimento € 5.000,00   

B.2 Incentivo ex art. 45 D. Lgs 36/2023 (2% di A) € 28.445,99   

B.3 Spese generali (1) (4,81% di A) € 68.511,70   

B.4 Imprevisti  (7,57% di A )  € 107.748,00   

B.5 Oneri di conferimento a discarica € 25.725,40   

B.6 IVA (22% di A+ B.4+B.5)  € 342.270,00   

  Totale Somme a Disposizione Amministrazione   € 577.701,09 

  TOTALE   € 2.000.000,40 

  TOTALE in c.t.   € 2.000.000,00 

 

VISTO il rapporto conclusivo di verifica relativo al menzionato progetto esecutivo aggiornato di cui al punto 
che precede, emesso dal Verificatore in data 15/11/2023 e assunto al prot. consortile al n. n. 1836/2023; 

VISTO il verbale di validazione prot. consortile n. 18821 del 21/11/23, emesso dalla scrivente RUP ai sensi 
dell’art. 42  del D. Lgs 36/2023; 

VISTA  la delibera ANAC n. 528 del 15.11.2023, nella quale si statuisce che “nonostante la formulazione let-
terale della prima parte del art. 41, comma 14, del d.lgs. 36/ 2023,……omissis…….la lettura sistematica e co-
stituzionalmente orientata delle diverse disposizioni del Codice in materia di costi della manodope-
ra….omissis….induce a ritenere che il costo della manodopera continui a costituire una componente 
dell’importo posto a base di gara” e, dunque, ribassabile; 

CONSIDERATO che, in data 02.12.2023, in esito al recepimento della suddetta Delibera, sono stati aggiorna-
ti e inviati all’organismo di verifica i seguenti elaborati progettuali: quadro economico, schema di contratto, 
computo metrico, relazione generale; 

VISTO il rapporto conclusivo di verifica relativo al menzionato progetto esecutivo aggiornato di cui al punto 
che precede, emesso dal Verificatore in data 04/12/2023 e assunto al prot. consortile al n. 19360/2023; 

VISTO il verbale di validazione prot. consortile n. 19552 del 06/12/23, emesso dalla scrivente RUP ai sensi 
dell’art. 42  del D. Lgs 36/2023, con il quale è stato validato l’aggiornamento del progetto esecutivo di che 
trattasi, nella revisione del 02/12/2023, recante il seguente quadro economico: 
 

A  LAVORI     

A.1 Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta € 1.258.368,64   

A.2 Importo manodopera ribassabile (cfr. Delibera ANAC n. 528 del 15.11.2023) € 105.492,98   

A.3 TOTALE LAVORI soggetti a ribasso d'asta (A.1+A.2) € 1.363.861,62   

A.4 Importo per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 58.437,69   

 
Totale Lavori (A.3 + A.4)   € 1.422.299,31 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE      

B.1 Indennità di esproprio e asservimento € 5.000,00   

B.2 Incentivo ex art. 45 D. Lgs 36/2023 (2% di A) € 28.445,99   

B.3 Spese generali (1) (4,81% di A) € 68.511,70   

B.4 Imprevisti  (7,57% di A )  € 107.748,00   

B.5 Oneri di conferimento a discarica € 25.725,40   

B.6 IVA (22% di A+ B.4+B.5)  € 342.270,00   

 Totale Somme a Disposizione Amministrazione   € 577.701,09 

  TOTALE (A + B)   € 2.000.000,40 

  TOTALE in c.t.   
€ 2.000.000,00 

 

VISTA la proposta del RUP e del Dirigente dell’Area Tecnica, prot. n. 19554 del 6 dicembre 2023;  



VISTA la delibera consortile n. 94 del 18/12/2023 con la quale, preso atto della proposta del RUP e del 
Dirigente dell’Area Tecnica, è stato approvato il progetto esecutivo degli interventi in epigrafe, nella revisione 
del 02/12/2023, recante il quadro economico di cui al punto che precede; 

PRESO ATTO della proposta del RUP prot. consortile n. 20001 del 18.12.2023, allegata alla presente per 
divenirne parte integrante e sostanziale ad ogni effetto, con la quale il RUP dei lavori in oggetto propone 
all’Amministrazione consortile di adottare decisione a contrarre ai sensi del summenzionato art. 17, comma 1 
del Codice, finalizzata all’attivazione delle procedure rivolte all’individuazione dell'operatore economico cui 
affidare l'esecuzione dei lavori in oggetto. Le caratteristiche essenziali della procedura proposta dal RUP 
sono di seguito indicate: 
Oggetto dell'appalto: lavori; 
Importo dei lavori: Euro 1.422.299,31, oltre IVA; 
Modalità di affidamento: mediante procedura negoziata, senza pubblicazione di un bando di gara, ai sensi 
dell’articolo 50, comma 1, lettera d), del Codice dei Contratti di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 
36, con invito a partecipare ad almeno 10 operatori economici specializzati nel settore; 

Criterio di aggiudicazione: minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4, del Codice dei Contratti di cui al decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36, con applicazione dell’esclusione automatica delle offerte anomale di cui 
all’articolo 110 del medesimo Codice dei Contratti, e con le modalità di cui al “METODO A” dell’allegato II.2 
del Codice dei Contratti (per un numero di concorrenti pari o inferiore a quindici), ricorrendo nella fattispecie 
tutte le seguenti condizioni: l’esclusione espressamente prevista negli atti di gara; si tratta di un appalto avente 
ad oggetto lavori; il contratto non presenta un interesse transafrontaliero certo; vi sono almeno cinque offerte 
ammesse L’appalto si deve svolgere interamente con modalità telematica. 

VISTA la lettera DI invito allegata alla proposta di cui al punto che precede, contenete tutti gli elementi e le 
modalità di partecipazione relativi alla procedura di gara di che trattasi; 

DATO ATTO che la procedura di gara si svolgerà interamente con modalità telematica con caricamento della 
relativa documentazione solo ed esclusivamente sulla piattaforma TRASPARE al seguente indirizzo 
https://consorziobonifica9ct.traspare.com, in dotazione di questo Consorzio; 

DATO ATTO che il contratto di appalto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014, ai sensi dell’articolo 18, commi 1, penultimo periodo, del Codice dei Contratti di 
cui al d. lgs. n. 36/2023 e che le spese relative alla stipulazione del contratto saranno a carico 
dell’aggiudicatario; 

VISTO il Bilancio di Previsione anno 2023-2025 – Riformulazione, adottato con Delibera consortile n. 39 
del 15/06/2023 del Commissario Straordinario ed approvato da parte del competente Assessorato Regio- 
nale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 6 con D.R.S. n. 3798/2023 
assunto al protocollo dell’Ente al n. 13638/2023; 

CON  il parere favorevole del Vice Direttore dell’Ente; 

DELIBERA 

1. DI PRENDERE ATTO della Proposta del RUP prot. n. 20001 del 18 dicembre 2023 e della lettera di 
invito alla stessa allegata; documenti tutti che si allegano alla presente delibera per costituirne ad 
ogni effetto parte integrante e sostanziale; 

2. DI AFFIDARE l’esecuzione dei lavori in oggetto ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera d), del 
Codice dei Contratti di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, mediante procedura negoziata 
senza pubblicazione di bando di gara, con invito a partecipare ad almeno 10 operatori economici 
specializzati nel settore, secondo il criterio del minor prezzo e con esclusione automatica delle offerte 
anomale sussistendo tutte le condizioni di legge; 

3. DI DARE ATTO che la procedura di gara si svolgerà interamente con modalità telematica sulla 
piattaforma TRASPARE in dotazione di questo Consorzio, all’ indirizzo 
https://consorziobonifica9ct.traspare.com; 

4. DI TRAMETTERE la presente delibera con i documenti allegati al RUP per il seguito di 
competenza; 



5. DI TRAMETTERE la presente delibera con i documenti allegati agli Uffici consortili competenti per 
gli adempimenti conseguenziali, ivi compresa la pubblicazione, dando loro mandato di avviare le 
procedure di gara secondo le modalità previste nella presente deliberazione secondo le normative 
vigenti in materia; 

6. DI MUNIRE la presente deliberazione di efficacia immediata stante l’urgenza. 

 

IL VICEDIRETTORE  
Dott. Gaetano Punzi 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
Dott. Giuseppe Spartà 

 
  



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione n. ____ del ________ è stata pubblicata sul sito informatico 

istituzionale del Consorzio all’indirizzo (www.consorziobonifica9ct.it) sezione Albo Pretorio dal 

________________ al ________________ 

_______, lì _____________ 

 
                                                                                                                   Il Capo Settore Affari Generali 

       (Dott. Emanuele Sciascia) 
                

 
 






















































		2023-12-19T11:08:10+0100
	GAETANO PUNZI


		2023-12-19T12:55:40+0100
	Giuseppe Sparta'




